Farslara Arapça öğretmek amacıyla XI. Yüzyılda yazılan DüstO.ru'l-lüga, Arapça gramerine
dair bilgilerin de yer aldığı Arapça'dan Farsça'ya bir sözlüktür. İlk örnekler arasında XIII: asır
müelliflerinden Bedrüdddin Ebu Nasr Mes'ud (Mahmud) bin Ebi Bekr el-ferah1'nin Nisabu's
sıbyan'ı ve 640/1242-3 yılında Şükrul[ah bhı Şemsüddin Ahmed bin Seyfuddin'in Zühretü'l
edeb adlı manzum lügatieri Arapça-Farsça olup iki dilli dir. ı

Anadolu'da ise manzum olarak yazılan Arapça-Farsça ilk örnektir, Zühreti.i'l - edeb\
Nas1bu'l-fityan ve nesibi.i't-tibyan3

, Silkü'l-cevahir4
, Mirkatü'l-edeb5 ve 'UkO.du'l-cevahir" adlı

·Sakarya Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Eski TOrk Edebiyatı Ana Bilim Dalı. /

'öz, Yusuf, .Tuhfe-i Şıihidi Şerhleri. s. l-2. Konya, I 999. '

~ isfehan Kadısı Seyfüddin Zekeriya' nın torunu, Çcınişkezek Kadısı Şemsüddin Ahmed' in oğlu Şükrullah 640/1242 yılında

nazmetrniştir.

~ Hüsaınuddin Hasan bin ' Abdu'l-mu' min ei-Hoyi tarafından nazmedilmiştir .

.ı Abdulhamid el-Enguri 757/ 1356 yılnda telif etmiştir.
5 Genn i yan lı şair Ahmedi(öl.1412) nazmetıniştir.
6 Ahmed-i Dai(ÖI.824/1421 'den sonra) nazmetmiştir.
7 Milli kütüphane, Adnan Ötüken Kitap !ı ğı nr. 2563 ' te kay ıt!

Bunların on altısı Farsça-Türkçe
olup bunların on ikisi yazma halde, dördü matbudur. Arapça-Farsça-Türkçe manzum lügat sayısı
ise on altıdır. Bunların on üçü yazma halde, üçü de matbudur.

Kronolojik sıraya göre türünün dördüncü örneği olan Tuhfe, mevlev! şeyhlerinden Şahidi8

mahlasıyla bilinen İbrahim Dede'nin 921/1515 yılında nazmedilen Farsça-Türkçe manzum
sözlüğüdür. Tuhfe'nin dibacesinde, on yaşında iken kaybettiği babası Hüda1 Dede'nin kendisine
manzum sözlükler okuttuğunu, bunlar arasında önce Tuhfe-i Hüsami'yi okuyup ezberlediğini ve
tahsil hayatında bunun taydalamu gördüğünü söyleyen Şahidi eserini bu tecrübelere dayanduarak
yazmıştır.

)
te'llf ve inşa eylemişlerdir."

Tuhfe-i Şahidi 'ye yapı l an bazı şerhterin isimlerini ve müelliflerini şöyle verebiliriz:

1)" Şerh-i Tuhfe-i Şahidl'2 (tlf. 1006/1598'den önce)

Sudi-i Bosnavı·~

2) Ta'ribu Tuhfeti'ş- Şahidl'~(tlf.l050-78/l640-67)

'Abdülkadir bin 'Ömer bin Bayezid ei-Bağdadi

3) er-Risrue 'ale'ş- Şahidl'5 (tlf. 1071/1661 'den sonra)

Kara İbrahim Efendi

4) Şerh- i Tuhfe-i Şahidl'~ (tlf. 1078/1667)

'Abdülkadir bin Ömer bin Bayezid cl BağdMI

5) Tuhfetü 'l- Mü1Uk 17(tlf. 109311682)

'Abdurrahman bin 'Abdullah-i Kuddusl

6) Tezkiretü'l-müntehl ve ifadetü'l-mübted118 (tlf. 1105/1695)

Ahmed bin Mehmed Selami İbn Ağrıboz

7) Da'iretü'l-ihtisar ve't- ta'111 'ale'l-iksar ve't-tatv1P9(tlf. 1 114/1703)

İbrahim bin Süleyman el- Ezherl el-Ensarl

8) Şerh-i Tuhfe20 (tlf. 1 123/1711)

'Atfi Ahmed-i Bosnavl

9) Şerh-i Tuhfe-i Şahidr' (tlf 112311711)

ihrahim Vahdl Efendi

1 O) Tuhfe-i Mlr22(tlf.ll31 -1719)

Plrl Paşazade Cem~UJ Mehmed bin ' Abdi.i lbak!

ll) Şerh-i Tuhfe-i ŞahidJ"l.1 (tlf. 1134/ 1722'den önce)

Hüseyin (Nuri) el-Keşfi el-Karahisar! eş-Şarkl

12 Kahire Üniversite Kütilphanesi yazma kısıru 2677.
13 Nazif M. Hoca, Sfıdi, Hayatı , Eserleri ve İki R.isı11esinin Metni, istanbul 1980., s. 11-34.

/

'

ı• Ankara Milli Kütüphane Yazma A. 914/1; Süleymaniye Kütüphanesi Esat Efendi 3226/1; Silleymanlye Kütüphanesi

114311730-1)

Akovalızade Hatem Ahmed

13) Şerh u Tuhfe-i Şahid!ı.~ (tlf. 113011717)

İ brahim bin Süleyman ei-Ezher1 el-EnşMI

14) Şerh- i Tuhfe-i Şahid116 (tlf. 1143-1153/1713-1740 arası)

'AJJ Gürci-i Bektaşi

15) Şerh-i Tuhfe-i Şahidll' (tlf. 1153/ 1740)

Mustafa İbn Mirza

16) Tuhfe-i taksiri28(tlf. 1174/1761)

'All Ruhavi

17) Şerh-i Tuhfe-i Şahid11' (tlf. 1195/1781)

Muhammed Necib ( Hattat Suyolcuzade Mustafa Efendi'nin oğludur)

18) Müzilü' l-hafa30 (tlf. 125511839)

Mehmed Murad en-Nakşibendl

147

Şahidi'nin Tuhfe'sine yapılan şerhleri birbirleriyle kıyaslayacak olursak çeşitli metotların

kullanıldığı görülür.

müellifi belirtilmiştir. En önemli kaynağı ise mesnev!dir.

Tuhfe-i Ml'r (tlf. 1131/1719) 'in müellifi Plr1 Paşazade Cemali Mehmed bin Abdülbak1 ise
Tuhfe'deki kullanımdan düşmüş Türkçe kelimelere daha yeni karşılıklar zikretmek bunun yanında
aruz ve gramere dair bilgiler vermek amacıyla yazılmıştır.

Bu şerh de T uhfe'n in bütün metoini içeren ayrıntılı bir şerhtir.

Serlevha yaldız çiçekler le süslüdür. Yalnız 1 b-2a yaprakları yaldız cetveli i, söz başları

k ırmızı mürekkeple, kağıt az aharlı, orta kalınl ıkta ve samani renktedir.

ll Rebiü'l-ahir 1190/ 30 Mayıs 1777'de Yesar1'nin öğrencilerinden Hafız Hasan tarafından
isti nsah edilmiştir.

Eseri n lll. Mustafa ( 1171/1757-118711774) zamanında on un vezi rleri nden Mehmed Ragıp
Paşa namına yazıldığını mukaddi me kısmında öğrenmekteyiz( Tercüman 24; yk.2a).

Tuhfetü'l-vüzera, Tuhfe'nin ayrıntılı ve dikkate değer bir şerhidi r. Eser incelendiğine

Tuhfe'ni n bir nevi eclisyonkritik yoluyla doğru bir metoini oluşturmak amacıyla yazıldığı
anlaşılmaktadır.